
 

 

 

 

Nota Oficial 002/2024 – JEB’s Sub 14 

A Gerência Técnica Geral dos Jogos Escolares Brasileiros – JEB’s Sub 14 - 2024, no uso de 

suas atribuições, resolve: 

 

I. Alterar o Regulamento Específico do Atletismo Adaptado, conforme abaixo: 

 

a) Modificar a redação do Art. 32 para a programação a seguir: 

 

Art. 32 - O programa de competição do Atletismo segue apresentado no quadro abaixo: 

 

ATLETISMO - JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS "JEB´s - RECIFE_2024 PROVAS DE SALTOS 

21/09/2024 1º Dia    PROVAS DE PISTA 

22/09/2024 2º Dia    PROVAS DO HEXATLO 

23/09/2024 3º Dia    PROVAS DO PENTATLO 
     PROVAS ARREMESSO E LANÇAMENTOS 

PROGRAMA (1º DIA) 21/09/2024 1º PERÍODO - TARDE    

       

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações 

13:00 13:15 13:30 80m sobre barreiras Feminino Pentatlo (1) (0,76m) 

12:50 13:05 13:35 Arremesso do Peso Feminino Final (3kg) O-P-B 

12:50 13:05 13:35 Salto em Distância Masculino Final O-P-B 

12:55 13:10 13:40 Lançamento do Martelo Masculino Final (4kg) O-P-B 

13:20 13:35 13:50 80m rasos Feminino Semifinal/tempo  

14:00 14:15 14:30 80m rasos Masculino Semifinal/tempo  

  14:35 Salto em Altura Feminino Pentatlo (2) ALT INICIAL (1,20m) 

14:40 14:55 15:10 800m Masculino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

15:10 15:25 15:40 800m Feminino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

15:20 15:35 16:05 Lançamento do Disco Masculino Final (1kg) O-P-B 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

15:40 15:55 16:10 3.000m Marcha Feminino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

16:20 16:35 16:50 80m rasos Feminino Final O-P-B 
 16:30 17:00 Arremesso do Peso Feminino Pentatlo (3) (3kg) 

16:40 16:55 17:10 80m rasos Masculino Final O-P-B 
       

       

       

PROGRAMA (2º DIA) 22/09/2024 2º PERÍODO - MANHÃ  

 

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações 

08:00 08:15 08:45 Salto em Distância Feminino Pentatlo (4) Prova 4 

08:30 08:45 09:00 5.000m Marcha Masculino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

08:25 08:40 09:10 Salto em Altura Feminino Final 
PREMIAÇÃO FINALISTAS                       

ALT INICIAL (1,25m) 

08:30 08:45 09:15 Lançamento do Martelo Feminino Final (3Kg) O-P-B 

08:35 08:50 09:20 80m sobre Barreiras Feminino Semifinal/Tempo (0,76m) 

08:55 09:10 09:25 Arremesso do Peso Masculino Final (4kg) - O-P-B 

08:15 08:30 09:30 Salto c/ Vara Masculino Final 
PREMIAÇÃO FINALISTAS                      

ALT INICIAL (2,40m) 

08:55 09:10 09:40 100m sobre Barreiras Masculino Semifinal/Tempo (0,84m) 

09:30 09:45 10:00 100m sobre Barreiras Masculino Hexatlo (1) (0,84m) 

09:30 09:45 10:15 Salto em Distância 
ADAPTADO                     
FEMININO 

Final O-P-B 

09:50 10:05 10:20 150m rasos Masculino Semifinal/Tempo  

10:10 10:25 10:40 150m rasos Feminino Semifinal/Tempo  

 10:45 11:00 600m rasos Feminino Pentatlo (5) FINAL OURO 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PROGRAMA (2º DIA) 22/09/2024 3º PERÍODO - TARDE  

 

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações 

14:00 14:15 14:45 Salto em Altura Masculino Final 
PREMIAÇÃO FINALISTAS                    

ALT INICIAL (1,35m) 

14:15 14:30 15:00 Salto em Distância Masculino Hexatlo (2)  

14:20 14:35 15:05 Lançamento do Disco Feminino Final (750g) 

14:40 14:55 15:10 80m sobre Barreiras Feminino Final (0,76m) O-P-B 

14:00 14:15 15:15 Salto c/ Vara Feminino Final 
PREMIAÇÃO FINALISTAS         

ALT INICIAL (1,70m) 

15:10 15:25 15:40 100m sobre Barreiras Masculino Final (0,84m) O-P-B 

15:50 16:05 16:20 Revezamento (5x80m) 
INTEGRADO         
MASCULINO 

Final 
2 Atletas                                   

3 Paratletas 
 15:55 16:25 Arremesso do Peso Masculino Hexatlo (3) (4kg) 

16:20 16:35 16:50 Revezamento (5x80m) 
INTEGRADO         
FEMININO 

Final 
2 Atletas                                   

3 Paratletas 

 

PROGRAMA (3º DIA) 23/09/2024 4º PERÍODO - MANHÃ   

  

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações  

08:00 08:15 08:30 2.000m rasos Masculino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS  

08:20 08:35 08:50 2.000m rasos Feminino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS  

08:15 08:30 09:00 Salto em Distância Feminino Final O-P-B  

08:15 08:30 09:00 Salto em Altura Masculino Hexatlo (4) ALT INICIAL (1,30m)  

08:15 08:30 09:00 Arremesso do Peso 
ADAPTADO 
MASCULINO 

Final (3kg) O-P-B  

08:20 08:35 09:05 Lançamento do Dardo Feminino Final (500g)  

08:40 08:55 09:10 80m rasos 
ADAPTADO 
FEMININO 

Seminfinal/tempo   

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

09:10 09:25 09:40 80m rasos 
ADAPTADO 
MASCULINO 

Seminfinal/tempo   

 09:50 10:20 Lançamento do Dardo Masculino Hexatlo (5) (600g)  

10:00 10:15 10:30 150m rasos Masculino Final O-P-B  

10:20 10:35 10:50 150m rasos Feminino Final O-P-B  

10:50 11:05 11:20 80m rasos 
ADAPTADO 
FEMININO 

Final O-P-B  

11:10 11:25 11:40 80m rasos 
ADAPTADO 
MASCULINO 

Final O-P-B  

 

PROGRAMA (3º DIA) 23/09/2024 5º PERÍODO - TARDE   

  

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações  

14:00 14:15 14:45 Salto em Distância 
ADAPTADO                     
MASCULINO 

Final O-P-B  

14:15 14:30 15:00 Arremesso do Peso 
ADAPTADO 
FEMININO 

Final (3kg) O-P-B  

14:20 14:35 15:05 Lançamento do Dardo Masculino Final (600g) O-P-B  

14:40 14:55 15:10 Revezamento (5x80m) Masculino Final FINAL OURO  

15:10 15:25 15:40 Revezamento (5x80m) Feminino Final FINAL OURO  

15:50 16:05 16:20 800m rasos Masculino Hexatlo (6) FINAL OURO  

 

II. Alterar o Regulamento Específico do Atletismo, conforme abaixo: 

 

a) Modificar a redação do Art. 34 para a programação a seguir: 

 

Art. 34 - O programa de competição do Atletismo segue apresentado no quadro abaixo: 

ATLETISMO - JOGOS ESCOLARES BRASILEIROS "JEB´s - RECIFE_2024 PROVAS DE SALTOS 

21/09/2024 1º Dia    PROVAS DE PISTA 

22/09/2024 2º Dia    PROVAS DO HEXATLO 

23/09/2024 3º Dia    PROVAS DO PENTATLO 

     PROVAS ARREMESSO E 
LANÇAMENTOS 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PROGRAMA (1º DIA) 21/09/2024 1º PERÍODO - TARDE    

       

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações 

13:00 13:15 13:30 80m sobre barreiras Feminino Pentatlo (1) (0,76m) 

12:50 13:05 13:35 Arremesso do Peso Feminino Final (3kg) O-P-B 

12:50 13:05 13:35 Salto em Distância Masculino Final O-P-B 

12:55 13:10 13:40 Lançamento do Martelo Masculino Final (4kg) O-P-B 

13:20 13:35 13:50 80m rasos Feminino Semifinal/tempo  

14:00 14:15 14:30 80m rasos Masculino Semifinal/tempo  

  14:35 Salto em Altura Feminino Pentatlo (2) ALT INICIAL (1,20m) 

14:40 14:55 15:10 800m Masculino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

15:10 15:25 15:40 800m Feminino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

15:20 15:35 16:05 Lançamento do Disco Masculino Final (1kg) O-P-B 

15:40 15:55 16:10 3.000m Marcha Feminino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

16:20 16:35 16:50 80m rasos Feminino Final O-P-B 
 16:30 17:00 Arremesso do Peso Feminino Pentatlo (3) (3kg) 

16:40 16:55 17:10 80m rasos Masculino Final O-P-B 
       

       

PROGRAMA (2º DIA) 22/09/2024 2º PERÍODO - MANHÃ  

 

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações 

08:00 08:15 08:45 Salto em Distância Feminino Pentatlo (4) Prova 4 

08:30 08:45 09:00 5.000m Marcha Masculino Final PREMIAÇÃO FINALISTAS 

08:25 08:40 09:10 Salto em Altura Feminino Final 
PREMIAÇÃO FINALISTAS                       

ALT INICIAL (1,25m) 

08:30 08:45 09:15 Lançamento do Martelo Feminino Final (3Kg) O-P-B 

08:35 08:50 09:20 80m sobre Barreiras Feminino Semifinal/Tempo (0,76m) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

08:55 09:10 09:25 Arremesso do Peso Masculino Final (4kg) - O-P-B 

08:15 08:30 09:30 Salto c/ Vara Masculino Final 
PREMIAÇÃO 
FINALISTAS                      

ALT INICIAL (2,40m) 

08:55 09:10 09:40 100m sobre Barreiras Masculino Semifinal/Tempo (0,84m) 

09:30 09:45 10:00 100m sobre Barreiras Masculino Hexatlo (1) (0,84m) 

09:30 09:45 10:15 Salto em Distância 
ADAPTADO                     
FEMININO 

Final O-P-B 

09:50 10:05 10:20 150m rasos Masculino Semifinal/Tempo  

10:10 10:25 10:40 150m rasos Feminino Semifinal/Tempo  

 10:45 11:00 600m rasos Feminino Pentatlo (5) FINAL OURO 

 

PROGRAMA (2º DIA) 22/09/2024 3º PERÍODO - TARDE  

 

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações 

14:00 14:15 14:45 Salto em Altura Masculino Final 
PREMIAÇÃO FINALISTAS                    

ALT INICIAL (1,35m) 

14:15 14:30 15:00 Salto em Distância Masculino Hexatlo (2)  

14:20 14:35 15:05 Lançamento do Disco Feminino Final (750g) 

14:40 14:55 15:10 80m sobre Barreiras Feminino Final (0,76m) O-P-B 

14:00 14:15 15:15 Salto c/ Vara Feminino Final 
PREMIAÇÃO FINALISTAS         

ALT INICIAL (1,70m) 

15:10 15:25 15:40 100m sobre Barreiras Masculino Final (0,84m) O-P-B 

15:50 16:05 16:20 Revezamento (5x80m) 
INTEGRADO         
MASCULINO 

Final 
2 Atletas                                   

3 Paratletas 
 15:55 16:25 Arremesso do Peso Masculino Hexatlo (3) (4kg) 

16:20 16:35 16:50 Revezamento (5x80m) 
INTEGRADO         
FEMININO 

Final 
2 Atletas                                   

3 Paratletas 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

PROGRAMA (3º DIA) 23/09/2024 4º PERÍODO - MANHÃ   

  

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações  

08:00 08:15 08:30 2.000m rasos Masculino Final 
PREMIAÇÃO 
FINALISTAS 

 

08:20 08:35 08:50 2.000m rasos Feminino Final 
PREMIAÇÃO 
FINALISTAS 

 

08:15 08:30 09:00 Salto em Distância Feminino Final O-P-B  

08:15 08:30 09:00 Salto em Altura Masculino Hexatlo (4) ALT INICIAL (1,30m)  

08:15 08:30 09:00 Arremesso do Peso 
ADAPTADO 
MASCULINO 

Final (3kg) O-P-B  

08:20 08:35 09:05 Lançamento do Dardo Feminino Final (500g)  

08:40 08:55 09:10 80m rasos 
ADAPTADO 
FEMININO 

Seminfinal/tempo   

09:10 09:25 09:40 80m rasos 
ADAPTADO 
MASCULINO 

Seminfinal/tempo   

 09:50 10:20 Lançamento do Dardo Masculino Hexatlo (5) (600g)  

10:00 10:15 10:30 150m rasos Masculino Final O-P-B  

10:20 10:35 10:50 150m rasos Feminino Final O-P-B  

10:50 11:05 11:20 80m rasos 
ADAPTADO 
FEMININO 

Final O-P-B  

11:10 11:25 11:40 80m rasos 
ADAPTADO 
MASCULINO 

Final O-P-B  

 

PROGRAMA (3º DIA) 23/09/2024 5º PERÍODO - TARDE   

  

Câmara de 
Chamada 

Entrada Início Evento/Prova Gênero Progressão Especificações  

14:00 14:15 14:45 Salto em Distância 
ADAPTADO                     
MASCULINO 

Final O-P-B  

14:15 14:30 15:00 Arremesso do Peso 
ADAPTADO 
FEMININO 

Final (3kg) O-P-B  

14:20 14:35 15:05 Lançamento do Dardo Masculino Final (600g) O-P-B  

14:40 14:55 15:10 Revezamento (5x80m) Masculino Final FINAL OURO  

15:10 15:25 15:40 Revezamento (5x80m) Feminino Final FINAL OURO  

15:50 16:05 16:20 800m rasos Masculino Hexatlo (6) FINAL OURO  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

III. Alterar o Regulamento Específico do Ciclismo, conforme abaixo: 
 

a) Incluir a programação da modalidade 

 

DATA HORA ATIVIDADE COMPETIÇÃO 

01/10/2024 8 horas Concentração Prova de velocidade 

01/10/2024 9 horas Largada Prova de velocidade 

01/10/2024 13h 30min Concentração ⁠Prova por pontos 

01/10/2024 14h 30min Largada Prova por pontos 

02/10/2024 8 horas Concentração ⁠Prova de resistência 

02/10/2024 9 horas Largada ⁠Prova de resistência 

 

 

IV. Alterar o Regulamento Específico da Ginástica Artística Feminina, conforme abaixo: 

 

a) Retificar o Art. 7º 

Onde se lê: 

Art. 7º - Na Competição Final por Aparelho, a classificação será feita na competição 

classificatória, que irá direcionar as Unidades Federativas nas Séries (Ouro, Prata e 

Bronze), que disputarão as finais por aparelho (Solo, Salto Sobre a Mesa, Paralela 

Assimétrica e Trave). Cada Série deverá ter até 6 (seis) estudantes-atletas e poderá 

ter no máximo 1 (uma) estudante-atleta por Unidade Federativa, considerando (…) 

Leia-se: 

Art. 7º - Na Competição Final por Aparelho, a classificação será feita na competição 

classificatória, que irá direcionar as Unidades Federativas nas Séries (Ouro, Prata e 

Bronze), em que disputarão as finais por aparelho (Solo, Salto Sobre a Mesa, Paralela 

Assimétrica e Trave). Cada Unidade Federativa poderá classificar até 2 (duas) 

estudantes-atletas em cada aparelho, sendo que em cada Série deverá ter até 6 

(seis) estudantes-atletas e poderá ter no máximo 1 (uma) estudante-atleta por 

Unidade Federativa, considerando (…) 

 



 

 

 

 

b) Retificar o Art. 12 

Onde se lê: 

CONFIGURAÇÕES DOS APARELHOS 

APARELHOS Medidas 

Salto Sobre a Mesa 
Mesa de salto 

125cm para toda equipe Colchão de 10 cm opcional 

Paralelas Assimétricas 
Oficial 

Colchão de 10 cm opcional para saída 

Trave de Equilíbrio 
125cm de altura 

Tempo máximo 1´30” 

Solo 
Música livre 

Oficial Tempo máximo 1´30” 

 

Leia-se: 

CONFIGURAÇÕES DOS APARELHOS 

APARELHOS Medidas 

Salto Sobre a Mesa 
Mesa de salto 

125cm para toda equipe Colchão de 5 cm opcional 

Paralelas Assimétricas 
Oficial 

Colchão de 5 cm opcional para saída 

Trave de Equilíbrio 
125cm de altura 

Tempo máximo 1´30” 

Solo 
Música livre 

Oficial Tempo máximo 1´30” 

 

c) Retificar o Art. 15 

Onde se lê: 

Período Dia 1 Dia 2 Dia 3 

Manhã 
Treinamento 

Oficial 
Competição por Equipes e Individual 

Geral 
Final por aparelhos 

Tarde 
Treinamento 

Oficial 
Competição por Equipes e Individual 

Geral 
Final por aparelhos 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

Leia-se: 

Período Dia 1 (30/09) Dia 2 (01/10) Dia 3 (02/10) 

Manhã Chegada das delegações Treinamento livre Finais 

Tarde/Noite 
Chegada das delegações 

Treinamento livre 
Classificatória  Finais 

 

 

III. Alterar o Regulamento Específico do Ginástica Artística Masculina, conforme 

abaixo: 

 

a) Retificar o Art. 7º 

Onde se lê: 

Art. 7º - Na Competição Final por Aparelho, a classificação será feita na competição 

classificatória, que irá direcionar as Unidades Federativas nas Séries (Ouro, Prata e 

Bronze), que disputarão as finais por aparelho (Solo, Cavalo com Alças, Argolas, Salto 

Sobre a Mesa, Paralela Simétrica e Barra Fixa). Cada Série deverá ter até 6 (seis) 

estudantes-atletas e poderá ter no máximo 1 (uma) estudante-atleta por Unidade 

Federativa, considerando (…) 

Leia-se: 

Art. 7º - Na Competição Final por Aparelho, a classificação será feita na competição 

classificatória, que irá direcionar as Unidades Federativas nas Séries (Ouro, Prata e 

Bronze), em que disputarão as finais por aparelho (Solo, Cavalo com Alças, Argolas, 

Salto Sobre a Mesa, Paralela Simétrica e Barra Fixa). Cada Unidade Federativa 

poderá classificar até 2 (dois) estudantes-atletas em cada aparelho, sendo que em 

cada Série deverá ter até 6 (seis) estudantes-atletas e poderá ter no máximo 1 (uma) 

estudante-atleta por Unidade Federativa, considerando (…) 

 

 



 

 

 

 

b) Alterar o Art. 15 

Onde se lê: 

Art. 15 - A premiação da competição ocorrerá da seguinte maneira:  

§1º - Premiação Individual geral – somatório das notas obtidas nos 4 (quatro) 

aparelhos. Serão premiadas com medalhas as estudantes-atletas 1º, 2º e 3º lugares.  

§2º - Premiação por equipe - somatório das 2 (duas) melhores notas de cada 

aparelho (oito notas) por Unidade Federativa. Serão premiados os estudantes-

atletas e seus treinadores com medalhas os 1º, 2º e 3º lugares, e troféus para as 

Unidades Federativas. (…) 

Leia-se: 

Art. 15 - A premiação da competição ocorrerá da seguinte maneira:  

§1º - Premiação Individual geral – somatório das notas obtidas nos 6 (seis) 

aparelhos. Serão premiadas com medalhas as estudantes-atletas 1º, 2º e 3º lugares.  

§2º - Premiação por equipe - somatório das 2 (duas) melhores notas de cada 

aparelho (12 notas) por Unidade Federativa. Serão premiados os estudantes-atletas 

e seus treinadores com medalhas os 1º, 2º e 3º lugares, e troféus para as Unidades 

Federativas. (…) 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

c) Alterar o Art. 17 

Onde se lê: 

Período Dia 1 Dia 2 Dia 3 

Manhã 
Treinamento 

Oficial 
Competição por Equipes e Individual Geral Final por aparelhos 

Tarde 
Treinamento 

Oficial 
Competição por Equipes e Individual Geral 

 
Final por aparelhos 

 

 

Leia-se: 

Período Dia 1 (30/09) Dia 2 (01/10) Dia 3 (02/10) 

Manhã Chegada das delegações Treinamento livre Finais 

Tarde/Noite 
Chegada das delegações 

Treinamento livre 
Classificatórias  Finais 

 

V. Alterar o Regulamento Específico do Wrestling, conforme abaixo: 

a) Retificar o Art. 9º 

Onde se Lê: 

Art. 9° - Serão realizadas 03 (três) competições: 
 
§1° - Individual Estilo Livre (EL e LF): 6 (seis) categorias de peso no feminino e 3 (três) 
categorias de peso no masculino; 
 

§2° - Individual Estilo Greco-Romano (GR): em cada uma das 3 (três) categorias de peso 
no masculino; 
  
§3° - Por equipes: Masculina (FS e GR) e feminina (WW).  
 

 

 

 



 

 

 

 

Leia-se: 

Art. 9° - Serão realizadas 02 (duas) competições: 
 
§1° - Individual Estilo Livre (EL e LF): 6 (seis) categorias de peso no feminino e 3 (três) 
categorias de peso no masculino; 
 

§2° - Individual Estilo Greco-Romano (GR): em cada uma das 3 (três) categorias de peso 
no masculino. 
 

b) Suprimir o Capitulo IV; 
 

c) Incluir a programação da modalidade 
 

DATA HORA ATIVIDADE 

21/09/2024 7h 30min  Início da pesagem oficial 

21/09/2024 7h 30min às 11 horas Avaliações e testes (todas as categorias) 

21/09/2024 11 horas às 12h 30min Inicio dos combates  - Eliminatórias Série Ouro 

21/09/2024 12h 30min às 14 horas Almoço 

21/09/2024 14 horas às 18 horas Eliminatórias e finais Série Ouro 

 

DATA HORA ATIVIDADE 

22/09/2024 8 horas às 12h 30min Eliminatórias e finais Série Prata e Bronze 

22/09/2024 12h 30min às 14 horas Almoço 

22/09/2024 14 horas às 18 horas Eliminatórias e finais Série Prata e Bronze 

 
 

 

Brasília (DF), 11 de setembro de 2024 

Responsáveis técnicos:  

Genildo Magno de Medeiros 

Gerente Técnico Geral – JEB’s Sub 14 2024 

Ítalo Rodrigo Soares Aguiar Reis 

Diretor Operações – CBDE  

 


